
保護者のみなさまへお願い 
このたびはねこまど将棋まつり「第 2 回 盤上のオリオン杯 こども将棋大会」へお申し込

みいただき、まことにありがとうございます。 

 大会を円滑かつ安全に運営するために、保護者のみなさまへいくつかお願いがございます。 

 ご確認のうえ、ご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

（1）ご参加にあたって 

本大会は、**「おひとりで、アドバイスを受けずに、最後まで座って対局ができること」

**を参加条件としております。 

付き添いの方が常に隣にいないと対局が難しいお子様につきましては、恐れ入りますが今

回のご参加はご遠慮いただいております。あらかじめご了承ください。 

 

（2）お付き添いについて 

会場内には、**保護者専用の待機スペース（ステージ前）**をご用意しております。対局

中は、そちらでお待ちいただきますようお願いいたします。 

ただし、開会式が始まる前まではお付き添いが可能です。 

 開会前に、以下をお済ませいただきますようご協力お願いいたします。 

・記念撮影（周囲の参加者のご迷惑とならないようご配慮ください） 

・お子様の大きなお荷物は保護者様がお預かりください 

・会場内のお手洗いの場所をご確認ください 

 

なお、未就学のお子様や、不安が強く付き添いが必要なお子様には、**保護者専用の待機

スペース（ステージ前）**とは別に対局場の付近に保護者様席をご用意いたします（参加

者おひとり様につき保護者様 1 名）。 

 その場合は、お申込み時にその旨をご記入ください。 

 

（3）対局マナーについて 

すべての参加者が気持ちよく大会に参加し、良い思い出となるよう、保護者のみなさまに

もご協力をお願いしております。 

会場内で、参加者および保護者に以下のような行為が見られた場合、大会運営の妨げとな

るため、対局の中断やご退室をお願いする場合がございます。 



・対局の妨げになるような発言や行動（対局中の口出しは厳禁） 

・スタッフからの注意を無視、もしくは理解できない状態（審判の指示に従うこと） 

・暴力的な行為やトラブルの原因となる行為 

 

また、将棋大会では「待ったをした・していない」といった言い争いが起きやすい場面も

あります。 

 将棋では、駒から手が離れた時点で手番が終わるのがルールです。 

しかし、駒を⾧く触りながら考えていると、対局相手から「待った」と誤解されることが

あります。 

 そのため、弊社の教室では、以下のマナーを事前にお伝えしています。 

考えるときは、手をひざの上に置き、指す手が決まってから駒を持つようにしましょう。 

お子様にとって、マナーを守ることは簡単ではありませんが、せっかくの大会がトラブル

で残念な思い出になるのはもったいないことです。 

ぜひ大会前に、保護者の方から以下のようにお声がけいただけますと幸いです。 

・「対局中はおしゃべりをせず、将棋の対局に集中しようね」 

 ・「間違えた手を指しても『待った』はせず、次の手からがんばろう！」 

 

（4）棋力申告についてのお願い（棋力詐称の防止） 

本大会では、教室・道場などで認定された級や、将棋ウォーズなどの 

**「最も高い段級」**に該当するクラスでのご参加をお願いしております。 

 例：道場 10 級・ウォーズ 3 級 → A クラスにご参加ください 

棋力の過少申告（実際より弱く申告すること）は、当大会ではルール違反です。 

発覚した場合は、大会途中でもご退場いただくほか、今後の当教室関連の大会への参加を

お断りする場合がございます。 

なお、大会までに実力が上がり、申告クラスの変更が必要になった場合は、事前に大会本

部までご連絡ください。 

また、過去の実績や他大会での結果によっては、クラスの変更をお願いする場合がござい

ます。大会参加経験がない方も遠慮なさらず適正な申告をお願いいたします。 

 （※逆に「3 級だが有段クラスに参加したい」といった上級への挑戦は問題ありません） 

 

 （5）その他ご注意事項 

・各クラス 8 名未満の場合、クラス合同となることがあります。 

・参加費入金時点で申込完了となります。入金後のキャンセル・返金はできません。 

・発熱等の体調不良のある方は当日ご来場をお控えください。 



・会場内では写真・動画の撮影、取材が入る可能性があります。 

  ・撮影 NG の方には受付で「撮影禁止シール」をお渡しします。肩や首元など、 

カメラマンから見えやすい、目立つ場所にお貼りください。 

・小学 3 年生以下は必ず引率者が必要です。未就学児は会場内での待機をお願い 

いたします。 

・熱中症対策のため、水筒やペットボトルを持参ください。必ず記名をお願い 

いたします。 

 

ご理解とご協力を心よりお願い申し上げます。 

 みなさまにとって、思い出に残る楽しい大会となりますよう、スタッフ一同努めてまいり

ます。 


